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Maastricht, 3 november 2022 

 

 

Aan de leden van de Gemeenteraad, 

 

Tijdens de domeinvergaderingen van 1 en 2 november jl. stelde u in relatie tot Begroting 2023 een 

aantal vragen, welke niet beantwoord zijn tijdens die vergaderingen. Voorliggend deel II van de 

Memorie van Toelichting bevat de beantwoording op deze nog openstaande vragen.  

De Memorie van Toelichting wordt geacht deel uit te maken van de besluitvorming omtrent Begroting 

2023. 
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Vraagnr: 1 
domeinvergadering: Fysiek 
Fractie: PvdD 
Vraag: Hoe beschermt u muurhagedissen in het Frontenpark tegen scooters en fietsers? 

 
Antwoord: Gedurende de periode mei t/m juli 2022, wanneer de hagedissen zich voortplanten 

en dus extra kwetsbaar zijn, zijn we gestart met communicatie en verhoogde 
intensiteit van handhaving van het gebruik van het voetpad in het Frontenpark door 
scooters en fietsers. Voor 2023 opteren we voor het voorzetten van deze aanpak. 
Een fysieke afsluiting voor scooters en fietsers overwegen we enkel als de 
overtredingen niet zijn in te perken door de huidige aanpak. 
 

Vraagnr: 2 
domeinvergadering: Algemene Zaken 
Fractie: 50PLUS 
Vraag: Uit het Raadsvoorstel Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2023: 

De Maastrichtse bijdrage aan de GR Geul en Maas daalt in 2023. Dit voordeel valt 
echter vrijwel weg tegen onder andere de lagere opbrengsten van grondstoffen en 
een verwachte kostenstijging als gevolg van inflatie. 
 
Kunt u een toelichting geven op de lagere opbrengsten van grondstoffen? 
 

Antwoord: De opbrengsten van grondstoffen is afhankelijk van de inzamelvergoeding. De 
inzamelvergoeding van goedgekeurd PMD is vanaf 1 januari 2022 gedaald van  
€ 245 naar € 218 per ton. Deze vergoeding wordt elk jaar vastgesteld in het 
zogeheten Platform Ketenoptimalisatie (PKO) waar VNG afspraken maakt voor alle 
gemeenten met het Afvalfonds Verpakkingen. Bij vaststelling van de vergoeding 
wordt een actueel samenstellings- en kostenonderzoek betrokken.  
 
De daling van € 27 per ton aan goedgekeurd PMD is gelegen in toenemende kosten 
en afnemende opbrengsten. De hoeveelheid goedgekeurd PMD neemt af doordat 
de afkeur toeneemt. Over deze afkeurtonnage wordt geen vergoeding ontvangen, 
maar dient betaald te worden voor de verwerking.  
 

Vraagnr: 3 
domeinvergadering: Algemene Zaken 
Fractie: GroenLinks 
Vraag: 

 
 
In de tabel met prestatie-indicatoren bij taakveld 0.2 (Burgerzaken) wordt bij een 
tweetal percentages verwezen naar voetnoot nummer 3. Deze wordt echter niet 
verder uitgelegd. Wat was de nadere uitleg die voor deze voetnoot bedoeld was? 
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Antwoord: Per abuis ontbreekt in de tabel de toelichting bij voetnoot 3 bij het percentage tijdig 
afgehandelde e-mails en brieven in 2021.  
 
De toelichting is:  
Diverse inspectierapporten leggen bloot dat ons informatie- en archiefbeheer 
onvoldoende is. Bij de behandeling van het inspectierapport horizontaal toezicht 
(KPI-rapportage) in de raad eind 2021 heeft het college beterschap beloofd door 
middel van het in de raad vastgestelde verbeterplan. In 2021 zijn diverse acties ter 
voorbereiding genomen (personeel, opleiding, scanstraat, software inrichting). Per 23 
mei 2022 zijn we gestart met het digitaliseren van de fysieke post door de post te 
scannen. Daardoor wordt fysieke post, net als alle e-mails, geregistreerd en digitaal 
opgeslagen in een Document Management Systeem. Verwachting is dat het tijdig 
afhandelen van post hierdoor verbetert. 
 

Vraagnr: 4 
domeinvergadering: Sociaal  
Fractie: PvdA 
Vraag: Wat is het leerlingenaantal op basisschool De Poort, exclusief COA? 

 
Antwoord: Op 1 oktober 2021 bedroeg het leerlingenaantal op basisschool De Poort  inclusief 

COA 164 en exclusief COA 79.  
 
Op de locatie van De Poort zijn nu ongeveer 85 leerlingen (eerste opvang 
anderstaligen). Dit aantal is sterk wisselend, omdat hun aanwezigheid is gekoppeld 
aan het wonen in het AZC. 
 

Vraagnr: 5 
domeinvergadering: Sociaal 
Fractie: CDA 
Vraag: Waarvoor zijn/worden de ontvangen POK-gelden ingezet? En hoe zien de 

bestedingsvoorwaarden eruit? 
 

Antwoord: De POK-gelden betreffen jaarlijks circa € 550.000 algemene middelen en € 337.000  
doeluitkering. Voor de genoemde algemene middelen geldt dat de rijksoverheid 
hieraan geen specifieke bestedingsvoorwaarden heeft verbonden. Het staat de 
gemeente daarom vrij hoe deze in te zetten.  
 
In de voorliggende begroting 2023-2026 zijn deze jaarlijkse € 550.000 ingezet als 
gedeeltelijke dekking voor onze stevige ambities op het gebied van versterking en 
uitbouw van burgerparticipatie, inclusief gebiedsgericht werken (waaronder 
introductie van zeven stadsdeelregisseurs en herintroductie van stadsdeel-
programma’s, als uitwerking van de raadsmotie ‘buurtgericht werken met 
doorzettingsmacht’ van 9 november 2021).  
 
De genoemde doeluitkering van € 337.000 ontvangt Maastricht als centrum-
gemeente in het kader van ondersteuning van mensen met verward gedrag en 
wordt ingezet ter versterking van de coördinatiefunctie van de Zorg- en 
Veiligheidshuizen in Zuid-Limburg in de ondersteuning van mensen met (hoog) 
risicovol verward gedrag. 
 

Vraagnr: 6 
domeinvergadering: Sociaal 
Fractie: PvdA 
Vraag: Wanneer wordt het onderzoek in het kader van het schoolontbijt uitgevoerd? Wie 

gaat dat doen? 
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Antwoord: De uitvoering van het onderzoek is voorzien voor de tweede helft 2023. Wie het 
onderzoek gaat uitvoeren is nu nog niet bekend. 
  

 

Vraagnr: 7 
domeinvergadering: Sociaal 
Fractie: PvdA 
Vraag: Kunt u een nadere toelichting geven op de financiering van onderwijshuisvesting 

(IHP PO en VO)? 
 

Antwoord: Toelichting financiering onderwijshuisvesting PO en VO  
 
IHP PO  
De gemeente heeft een wettelijke zorgplicht voor huisvesting voor het primair 
onderwijs (PO), het voortgezet onderwijs (VO) en het (voortgezet) speciaal onderwijs 
(VSO). Bekostiging gebeurt via het gemeentefonds waarmee de gemeente de kosten 
voor nieuwbouw, uitbreiding, 1e inrichting, constructiefouten en herstel bijzondere 
omstandigheden, kan financieren. In 2018 is door de raad een bedrag van €98 
miljoen gevoteerd voor Onderwijshuisvesting PO, VO en (V)SO. Hiermee is 
gewaarborgd dat de gemeente aan haar wettelijke taak kan voldoen. De 
daadwerkelijke investeringen in onderwijshuisvesting gebeuren op grond van het 
Integraal Huisvestingplan (IHP). Hoofdzakelijk wordt in een IHP opgenomen wat de 
vraag, het aanbod en de spreiding is voor wat betreft onderwijshuisvesting, nu en in 
de toekomst, en rekening houdend met alle relevante (maatschappelijke) 
ontwikkelingen.  
 
In 2019 is het nieuwe Integraal Huisvestingsplan Primair Onderwijs & Speciaal 
Onderwijs Kindcentra Maastricht 2020-2036 vastgesteld. Kern van het ingezette 
beleid is de (door)ontwikkeling van integrale kindcentra waar een totaal en 
geïntegreerd dienstenpakket wordt aangeboden op het gebied van educatie, 
opvang, ontwikkeling, zorg, welzijn en vrije tijd. In het IHP is een bedrag van € 45 
miljoen begroot waarvan € 35 miljoen (zie onderstaande tabel) is uitgegeven voor de 
opgestarte en lopende projecten. Bij het vaststellen van het IHP Kindcentra (primair 
en speciaal onderwijs) in december 2019 door de raad was al bekend dat het 
beschikbare IHP-budget (MJIP) niet toereikend zou zijn. Niet alleen is het budget in 
het MJIP niet geïndexeerd, maar tevens voorziet de 
onderwijshuisvestingsverordening niet in bekostiging van locatie specifieke 
onderdelen, zoals als het afboeken van boekwaarden, sloopkosten, grondaankopen, 
inzet van projectbegeleiding en ook niet voor bijzondere omstandigheden zoals 
restauratiekosten en inefficiënt gebouwgebruik bij monumentale gebouwen. In 2023 
zal een actualisatie van het IHP Kindcentra worden uitgewerkt en gezien de 
prijsontwikkeling dient met een substantiële extra investeringslast rekening te 
worden gehouden. In de programmabegroting 2023-2026 is hier reeds in het MJIP 
een bedrag voor gereserveerd. 
 

Projecten IHP PO 2019-2036 Bedrag  

    

Uitbreiding Bernard Lievegoed School   €        2.590.000  

KKC Belfort   €     12.220.000  

af: bijdragen school/kindpartners/overige bijdragen   €      -3.742.000  

Tijdelijke huisvesting Porseleinstraat   €           100.000  

Tijdelijke huisvesting Wolder   €           120.000  

Investeringskrediet Wolder (inclusief voorbereidingskrediet)  €        2.915.750  

Investeringskrediet Dynamiek  €        2.345.000  
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Voorbereidingskrediet Vlinderboom  €           570.000  

Kindcentrum Scharn (inclusief voorbereidingskrediet)  €     10.206.569  

af: bijdragen school/kindpartners/overige bijdragen  €      -2.408.000  

KKC de Groene Loper (inclusief voorbereidingskrediet)  €     13.900.000  

af: bijdragen school/kindpartners/overige bijdragen  €      -3.528.000  

    

Totaal  €     35.289.319  

 

 
IHP VO 
De wettelijke zorgplicht en bekostigingssystematiek voor voortgezet onderwijs is 
identiek aan die van het primair onderwijs. Van de in 2019 vastgesteld bedrag € 98 
mln. is € 53 mln. bestemd voor de herinrichting van het voortgezet onderwijs in 
Maastricht. Omdat er nog geen IHP VO door de raad is vastgesteld, zijn er nog geen 
daadwerkelijke investeringen gedaan; het volledige budget is dus nog beschikbaar. 
Dit is echter ook noodzakelijk om straks daadwerkelijk aan onze wettelijke zorgplicht 
te kunnen voldoen. Vaststelling van het IHP VO is voorzien voor het tweede kwartaal 
van 2023. Ook voor het VO moeten we ervan uitgaan dat het oorspronkelijk 
gevoteerde bedrag van € 53 mln. ontoereikend zal zijn.  
 
Voor de realisatie van de noodzakelijke investeringen in de onderwijshuisvesting is 
daartoe reeds een extra bedrag in het MJIP opgenomen. In de uitwerking van het IHP 
VO wordt op dit moment nog uitgegaan van één brede scholengemeenschap in 
Maastricht.  De wens om aan beide zijden van de Maas een brede scholengemeen-
schappen te vormen zal nader onderzocht moeten worden. Het realiseren van de 
huisvesting van een brede scholengemeenschap in Maastricht West en Oost brengt 
ook mogelijk extra kosten met zich mee. Voor de totaal verwachte extra budget is in 
de programmabegroting 2023-2026 een bedrag van € 72 mln. extra in het MJIP 
opgenomen. 

 


